Según Alberto¹⁷ la exactitud matemática no es precisamente un atributo de las ciencias llamadas prácticas. Mas este hecho no impide que los juicios que integran estas ciencias estén revestidos de valor científico. Aplicado al problema de la Equidad, debe decirse que desde el punto de vista de la materia variable que son las circunstancias, no puede constituirse ciencia alguna, debido a que, faltaría la universalidad requerida. Si en cambio es científico el juicio normativo, en nuestro caso el juicio de Equidad, pues su universalidad radica tanto en el principio práctico inmutable – radicado en la *sindéresis* – desde el cual se formulan las conclusiones, como en el modo de concluir.¹⁸ Dicho de otro modo, la científicidad del

¹³ Cfr. Vallet de Goytisolo, *En torno al Derecho Natural*, Ed. Saial, Madrid – España, 1973, p. 7.

¹⁴ Tomás solo se limita a determinar el significado esencial de la Equidad que según vimos, recoge de los juriconsultos romanos. Dice el Aquinate: *epieikia, quae apud nos dicitur aequitas. Summa Theologiae*, I-II, Q. 120, Art. 1, Ed. Leonina, Roma 1888 Tomás recogió la determinación etimológica de Alberto recién en el Artículo segundo de la Cuestión 120. Allí dice el Angélico: "dicitur enim ab epi, quod est supra, et dikaion, quod est iustum". Por su parte aclara Tomás Vio Cayetano "quid est epieikia, seu aequitas, ut latine loquamur in lingua latina".

¹⁵ Dice Alberto: "eipeikia dicitur ab 'epi', quod est 'supra' et 'dicaion', quod est iustitia, quasi 'supra iustitiam'; et virtus nominis est 'quasi per se iustitia'." Albertus Magnus, *Super Ethica* (E-I), Ed. Colonienise, T. XXIV, Aschednoprf, 1968-72, p. 379-10.

¹⁶ "Iustitia enim legalis regulatur in suis operibus secundum praecepta legis, sed ubi lex deficit in particularibus casibus, quae universaliter promulgata est ad plura respiciens, epieikes quis operatur rectum per seipsum et supplet defectum legis..." (Albertus Magnus, op. cit., p. 379-13 y sgts.)

¹⁷ "Universale secundum praedicationem non est certum in moribus et per hunc modum lex non est universalis, sed quantum ad casus, et haec est universalitas operum, et hoc materialiter est legem esse universalem" (Albertus magnus, op. cit., p. 380-80).

¹⁸ "Sine praeiudicio dico, quod synderesis est specialis vis animae, in qua secundum Augustinus universalis iuris descripta sunt: sicut enim in speculativis sunt principia et dignitates, quae non addiscit homo, sed sunt in ipso naturaliter, et iuvatur ipsis ad speculationem veri: ita ex parte